
 

C.I.S.S. 38 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

DEI SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 
Via Ivrea, 100 – 10082 CUORGNÉ (TO)   Sito web: http://www.ciss38.it consorzio.ciss38@ruparpiemonte.it    

� 0124/657931   � 0124/651796   C.F. / P.I.  07262240018 
 
 
 
DETERMINAZIONE     N.   202     DEL  18/07/2018 
 

Copia 

 
OGGETTO:  GARA CON PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA  

GESTIONE DEI SERVIZI DI SOSTEGNO ALLA DOMICILIARITA', 
SUDDIVISI IN PRESTAZIONI DI ASSISTENZA DOMICILIARE (SAD) E 
LUNGO ASSISTENZA E PRESTAZIONI DI ASSISTENZA TUTELARE 
IN FASE DI ACUZIE (ADI). CIG: 746150223D. 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE. 
        

 

 
 

IL RESPONSABILE   AREA SERVIZI ALLA PERSONA 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                           
VISTE  E RICHIAMATE:  
 
- la propria determinazione n. 108 del 03/05/2018 con la quale si è stabilito di procedere all’espletamento 

di  gara con procedura aperta per anni due nel rispetto dei principi generali relativi ai contratti pubblici, 
secondo quanto disposto dagli ex art. 60 e 95 del D. Lgs. n. 50/2016, così come corretto dal D. Lgs. 
56/2017, per l’affidamento della gestione dei servizi di sostegno alla domiciliarita’, suddivisi in 
prestazioni di assistenza domiciliare (SAD) e lungo assistenza e prestazioni di assistenza 
tutelare in fase di acuzie (ADI). Periodo 01/10/2018 – 30/09/2020- CIG: 746150223D; 

 
- la  propria determinazione n. 171  del 18/06/2018 con la quale si sono nominati i componenti della 

Commissione Giudicatrice della procedura aperta della gara di cui trattasi;  

 
DATO ATTO  che, il del Seggio di Gara si è riunito, come indicato nel bando di gara, nelle sedute del 
18/06/2018 (1° seduta pubblica – esame documentazione amministrativa)), come risultante dal verbale n. 1  
allegato alla propria determinazione n. 172  del 20/06/2018 con la quale tutte le Cooperative concorrenti 
sono state ammesse alla fase successiva essendo stata riscontrata, sulla base della documentazione presentata 
dalle stesse, l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, D. Lgs. 50/16, nonché la sussistenza dei 
requisiti economici-finanziari e tecnico- professionali; 
 
DATO ATTO  altresì che, i componenti della Commissione Giudicatrice, si sono riuniti, come da mandato 
avuto, nelle sedute del 05/07/2018 (1° seduta riservata -  esame dell’offerta tecnica), e  dell’11/07/2018 (n. 
2° seduta pubblica - valutazione dell’offerta tecnica ed economica e proposta di aggiudicazione provvisoria), 
come risultante dai verbali allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il verbale di gara dell’11/07/2018 (n. 2° seduta pubblica - valutazione dell’offerta tecnica ed 
economica e proposta di aggiudicazione provvisoria) col quale la Commissione Giudicatrice  ha formulato la 
seguente graduatoria provvisoria finale: 
 



COOPERATIVA TOTALE 
PUNTEGGIO 

 
 

 
NUOVA ASSISTENZA Società Cooperativa 
Sociale Onlus 

98,72 
Offerta 

economicamente più 
conveniente 

 
Coop Sociale IL MARGINE scs 
 

92,91 
 

2 classificata 
 

 
R.T.I tra PUNTO SERVICE Coop. Sociale a r.l. & 
CAMST Società Coop. a r.l.  

92,10 
 

3 classificata 
 

 
DATO ATTO, quindi che la migliore offerta nella graduatoria provvisoria stilata per l’appalto in oggetto,  
risulta essere quella della NUOVA ASSISTENZA Società Cooperativa Sociale Onlus a seguire la Coop. 
Sociale IL MARGINE scs  di seguito la R.T.I. tra PUNTO SERVICE Coop. Sociale a r.l. & CAMST 
Società Coop. a r.l.; 
 
DATO ATTO  altresì, che dall’esame delle offerte risulta non sussistere alcuna “offerta anomala”  in quanto 
sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, sono pari o 
superiori ai quattro quinti del corrispondenti punti massimi previsti dal disciplinare di gara. 
 
RISCONTRATA  la regolarità delle procedure seguite e ritenuto quindi di dover approvare i suddetti verbali 
delle operazioni di gara, procedendo contestualmente all’aggiudicazione provvisoria alla NUOVA 
ASSISTENZA Società Cooperativa Sociale Onlus,  con sede in Via Baveno, 4 -  28100 NOVARA che 
risulta essere la migliore offerta, rammentando  che,  l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace dopo la 
verifica del possesso dei requisiti prescritti in capo alla Cooperativa stessa; 
 
DI NOTIFICARE  a tutti i partecipanti l’esito dell’aggiudicazione provvisoria allegando il prospetto dal 
quale si evince  la  graduatoria di merito definitiva; 
 
VISTI: 
 
- Il D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e successivo 
Decreto correttivo n. 56/2017; 

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 29 del 21/12/2017 con la quale è stato approvato il Piano 
Programma in applicazione del principio contabile  del D.Lgs. 118/2011; 

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 31 del 21/12/2017 con la quale si è approvato lo schema 
del Bilancio di Previsione anno 2018/2020 e relativi allegati e successive deliberazioni di variazione; 

- le deliberazioni del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 19/01/2018 con la quale si è approvato il PRO 
2018/2020; 

- il D.Lgs 23/06/2011 n. 118, modificato con Decreto Legislativo n. 126/2014 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009  n. 42”; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 10/04/2018 con la quale è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi al conto consuntivo 2017; 

- la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 8 del 24/0572018 con la quale è stato approvato il 
Rendiconto della Gestione dell’Esercizio Finanziario 2017; 

- l’art. 2, comma 2 del D.Lgs. 267/2000, che rende applicabili ai Consorzi le norme del  T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali; 

- gli artt. 107; 151 comma 4; 183 comma 9 del D.Lgs. 267/00; 



- la legge n. 136/2010, e acquisito il relativo CIG: 7461553C50 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

PER I MOTIVI di diritto e di fatto in premessa esposti, che qui si intendono integralmente richiamati: 
 
1) DI APPROVARE, gli allegati verbali di gara riguardanti le sedute del 05/07/2018 (1° seduta riservata -  

esame dell’offerta tecnica), e  dell’11/07/2018 (n. 2° seduta pubblica - valutazione dell’offerta tecnica ed 
economica e proposta di aggiudicazione provvisoria), relativi alla gara con procedura aperta per 
l’affidamento della gestione dei servizi di sostegno alla domiciliarita’, suddivisi in prestazioni di 
assistenza domiciliare (SAD) e lungo assistenza e prestazioni di assistenza tutelare in fase di acuzie 
(ADI). Periodo 01/10/2018 – 30/09/2020- CIG: 746150223D; 

 
2) DI PROPORRE l’aggiudicazione provvisoria relativa alla procedura aperta in oggetto, in favore della 

NUOVA ASSISTENZA Società Cooperativa Sociale Onlus a seguire la Coop. Sociale IL MARGINE 
scs  di seguito la R.T.I. tra PUNTO SERVICE Coop. Sociale a r.l. & CAMST Società Coop. a r.l.; 

 
3) DI PRECISARE che in ogni caso l’aggiudicazione diverrà efficace solo dopo la verifica del possesso 

dei requisiti di ordine generale e di ordine speciale sull’aggiudicatario e del secondo classificato ai sensi 
dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016; 

 
4) DI STABILIRE  che l’importo complessivo di aggiudicazione del servizio è di €. 785.000,00 

(settecentoottantacinquemila euro) + IVA 5%. al netto del ribasso di gara del 0,133%, per così 
complessivi €. 824.250,00 (ottocentoventiquattromiladuecentocinquanta euro); 

 
5) DI FAR FRONTE  alla spesa complessiva presunta di €. 824.250,00 con successivo atto al momento 

dell’aggiudicazione definitiva; 

 
6) DI DARE ATTO  che Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/16 relativo alla 

presente determinazione è il Responsabile dell’Area competente. 

                                                                                    
 

 
 

IL RESPONSABILE 
DELL’ AREA SERVIZI ALLA PERSONA 

 F.to BELLIN Dott.ssa Nicoletta 

  
 



 
Visto di regolarità contabile 

 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
Cuorgnè, li 18/07/2018 F.to MAGGIO Dott. Aldo 
  

 
 

Visto per la conformità alle norme giuridiche ed invio alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Consorzio a decorrere dalla data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
 IL SEGRETARIO - DIRETTORE  
Cuorgnè, li 18/07/2018 F.to MAGGIO Dott. Aldo 

  
 
 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 

Cuorgnè, lì   18/07/2018 

 IL SEGRETARIO 

 MAGGIO Dott. Aldo 

 

 Cod MECC  
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

                                                      


